
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO IN PROROGA 

 

Oggetto: Affidamento in proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, oggi art. 120 

comma 11 del D. Lgs n.36/2023, del contratto di appalto in concessione prot. n. 21 del 28/04/2022 e del 

contratto integrativo prot. n. 77 dell’11/06/2024 per il tempo strettamente necessario per l’individuazione 

di un nuovo contraente, aventi ad oggetto il servizio di distribuzione automatica di bevande (caldee 

fredde) e snack (dolci e salati), presso la sede di Palazzo Reale di Napoli, per il triennio 2022-2025. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 

conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 

VISTO il D. Lgs n.50/2016 ss.mm. ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO Il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

DATO ATTO che con contratto di appalto rep. n. 21 del 28/04/2022, questo Istituto affidava in concessione 

il servizio di distribuzione automatica di bevande (caldee fredde) e snack (dolci e salati) per il triennio 

2022-2025, alla società DIMATIC SERVICE GROUP SRL, con sede alla via Capone n. 1 -82016 Montesarchio 

(BN)- P. Iva: 01463950624, per un canone concessorio complessivo di € 19.8000,00 oltre spese triennali 

per il consumo di elettricità pari a € 5.850,00; 

DAO ATTO che con contratto integrativo prot. n. 77 dell’11/06/2024, stipulato ai sensi dell’art. 175 

comma 2 dell’allora vigente D.Lgs. n.50/2016, oggi ex art. 120 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, questo Ente 

concordava con il predetto esecutore, agli stessi patti e condizioni, l’ulteriore installazione di n.2 

distributori automatici misti di bevande calde e fredde e snack dolci e salati per il periodo compreso dal 

01/07/2024 al 30/04/2025, termine naturale di scadenza del contratto già in essere, per un importo pari a 

€ 3.666,67 quale canone concessorio ed € 1.083,33 a titolo di rimborso spese per l’utilizzo dell’energia 

elettrica; 

DATO ATTO che all’art. 8.a). della lettera disciplinare, lex specialis della precedente procedura ID n. 

2084621, veniva prevista la possibilità di una proroga tecnica ai sensi dell’allora vigente art. 106, comma 

11 del D. Lgs. n. 50/2016, oggi art. 120 comma 11 del D. Lgs n.36/2023, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

CONSIDERATA la necessità di eseguire un affidamento in proroga tecnica dei suddetti contratti secondo la 

normativa di settore al fine di non interrompere il servizio messo a disposizione dell’utenza e del personale 

del sito; 

PAL-NA|14/04/2025|DETERMINA 44



 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 vigente all’atto di adesione, oggi art.  

120 comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 “ in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi 

nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 

l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure 

per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il 

contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

previsti nel contratto”; 

CONSIDERATI il grado di soddisfazione finora maturato del precedente rapporto contrattuale, la volontà di 

non interrompere il servizio di pubblico interesse per la corretta fruizione dei siti museali; 

CONSIDERATO che i canoni annuali e i rimborsi spese per il consumo di energia elettrica risultano sinora 

regolarmente corrisposti dall’attuale concessionario; 

DATO ATTO che con decreto n. 26 del 14/04/2025 il Direttore Generale avocante in persona del dirigente 

delegato ha ritenuto opportuno, per carenza di organico, trattenere su di sé la responsabilità del progetto, 

subentrando come Rup all’ arch. Almerinda Padricelli, secondo quanto previsto dall’art. 15 e dall’ Allegato 

I.2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento in proroga ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, oggi 

art. 120 comma 11 del D. Lgs. n.36/2023, del contratto di appalto in concessione prot. n. 21 del 

28/04/2022 e del contratto integrativo prot. n.  77 dell’11/06/2024, agli stessi patti e condizioni, per il 

tempo strettamente necessario per l’individuazione di un nuovo contraente, in favore della società 

DIMATIC SERVICE GROUP SRL, con sede alla via Capone n. 1 -82016 Montesarchio (BN)- P. Iva: 

01463950624; 

DATO ATTO che in ogni caso il periodo di proroga si interromperà all’atto della individuazione del nuovo 

contraente; 

CONSIDERATO che il canone concessorio e il rimborso delle spese per consumo di elettricità, da versarsi in 

favore dell’Ente, verranno calcolati relativamente al periodo di effettiva esecuzione del servizio 

intercorrente dalla sottoscrizione del contratto di proroga tecnica sino all’ atto di subentro del nuovo 

concessionario per un importo complessivo in entrata, stimato per un periodo massimo di un anno, pari ad 

€ 13.3300,00; 

 CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno 2025 è stato approvato 

con decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025; 

ACCERTATO che l’entrata del canone e il rimborso spese per consumo di elettricità debba essere disposta 

sul capitolo n. 3.01.03.01.03/A del bilancio AF 2025; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm. ii; 

2.  di autorizzare l’affidamento in proroga ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 ss., oggi art. 120 

comma 11 del D. Lgs n.36/2023, del contratto di appalto in concessione prot. n.21 del 28/04/2022 e del 

contratto integrativo prot. n. n. 77 dell’11/06/2024, agli stessi patti e condizioni, per il tempo 



 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

strettamente necessario per l’individuazione di un nuovo contraente, in favore della DIMATIC SERVICE 

GROUP SRL, con sede alla via Capone n. 1 -82016 Montesarchio (BN)- P. Iva: 01463950624 per un 

importo complessivo in entrata, stimato per un periodo massimo di un anno, pari ad € 13.3300,00; 

3. di disporre che l’entrata del canone e il rimborso spese per consumo di elettricità calcolata sull’effettiva 

durata del servizio in proroga, e comunque non oltre un anno, sarà accreditata sul relativo capitolo 

3.01.03.01.03/A del bilancio Anno finanziario 2025; 

4. di dare atto che il contratto in proroga si perfezionerà con lo scambio tra le parti, ai sensi dell’art. 18 

D.Lgs36/2023; 

5. di precisare che l’Operatore economico dovrà assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. che nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 

disposizioni dettate cd. GDPR Reg. UE 2016/679; altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile 

riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, 

più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo 

Reale di Napoli, nominato con Decreto della Direzione generale Musei n. 726 del 30/10/2020; 

qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati dovrà essere inviata al seguente 

indirizzo: pal-na@cultura.gov.it 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

   Prof. Massimo Osanna 

            IL DIREGENTE DELEGATO 

           Dott.ssa Paola Ricciardi 

 


		2025-04-14T15:20:26+0200
	RICCIARDI Paola




